*Quid est bonum, quia dixit Iob: iustus sum?* (Iob 34,5) *Quid boni dixit quia dixit?* *Et in iudicio meo mentitus est* (Iob 34,6). Hinc est: *ego bona praestolabar* (Iob 30,26): ideo praeter spem quod est mentitus est. *Quis est uir ut Iob?* (Iob 34,7) Adhuc uerba Iob sunt; *dixit enim: non uisitabitur qui ambulauerit cum Deo* (Iob 34,9): hic illum putat deceptum, quia hoc sperans illa omnia fecerit; aut certe: quod in bonum non putat uisitari eum qui ambulauerit cum Domino. *Absit a Domino impietas* (Iob 34,10): aut ut non uisitet in bono, qui cum eo ambulauerit, aut etiam si uisitauerit in tentatione, inpie et iniuste agat. *Inpius est qui dicit regi: iniuste agis* (Iob 34,18). Tu autem illud non debes dicere, qui non es inpius. Bene, *qui dicit*, non, qui dixerit, ne iam etiam ob hoc esset. Quomodo [583] dicitur: factum est, qui hoc facit. *Inpiissime principibus* (Iob 34,18). Tamquam angelis dicat: nisi Michael princeps uester, inpiissime agitis, aut: si ita inpiissime dicitur principibus, quanto magis regi! *Abusi sunt enim inique cum excluderent infirmi* (Iob 34,20): male uisi sunt exclusione sua, cum propter infirmitatem excluderentur ab ea uisione, qua uidentur omnia diuinitus ordinatissime ordinari et administrari. In eo autem male uisi sunt, quia

ron seguir su opinión de que Dios no se preocupa de estas cosas. Por ello les resultará totalmente inútil acudir con ruegos al hombre en sus necesidades cuando a quien debían rogar es a Dios. *No habrá lugar ni hay sombra de muerte donde puedan esconderse los malhechores*: la sombra de muerte no existe para ocultarlos. Es lo que dice el texto: *No son los ancianos los sabios*, porque la vejez no es causa de sabiduría. Y también: *No saludes al bereje*, en cuanto hereje. *Y derribará la noche y quedarán aplastados*: de modo que quede sobre ellos lo que estaba bajo ellos, es decir, que los aplaste lo que les estaba sometido. *Y extinguió a los malvados*: daba la impresión de que brillaban para sí mismos. *Y no conocieron sus justicias*: cuenta los bienes que Dios sacó de su maldad, *basta el punto de que llega a él el grito del desvalido. El dará el descanso, ¿quién le podrá condenar?* No el descanso que buscan los hombres que se ven turbados por aquellas tribulaciones. Si Dios es el que justifica, *¿quién podrá condenar?* *Y a la vez contra el hombre*: contra los gentiles y los judíos. *Que hace que retene el hipócrita por culpa de la perversidad del pueblo*: a él se le dice: *¿Tú que enseñas a otro, no te enseñas a ti mismo? Veré sin mí. Manifiéstame tú*: al reprenderte a ti, ¿es que no veo la necesidad de reprenderme a mí mismo? Con interrogante. *Si he hecho el mal, no volveré a repetirlo*: una vez

spiritum suum sequi maluerunt, Deum ista non curare; ex hoc enim illis uane ueniet, ut in necessitatibus suis clament et rogent hominem, cum Deum rogare debuerint. *Neque erit locus, et non est umbra mortis, ut latitent qui faciunt iniqua* (Iob 34,22). Non ad hoc est umbra mortis ut latitent, ut est: *non senes habent sapientiam* (Iob 32,10), quia non senectus est causa sapientiae, et: *haereticum ne salutes* (Tit 3,10), ne inde, qua haereticus est. *Et euertet noctem, et humiliabuntur* (Iob 34,25): ut supra eos sit quod sub ipsis erat, id est: premat eos quod subditum illis erat. *Et extinxit inpios* (Iob 34,26): lucere sibi uidebantur. *Et (863) iustitias eius non cognouerunt* (Iob 34,27): dicit quid boni Deus fecerit de iniquitate eorum, *ut perferatur ad eum clamor pauperis* (Iob 34,28). *Ipsae quietem dabit, et quis poterit condemnare?* (Iob 34,29). Non qualem quarunt homines quae illis tribulationibus turbatur; si Deus iustificat, *quis est qui condemnet?* (cf. Rom 8,34) *<et contra gentem> et contra hominem simul* (Iob 34,29): aduersus gentiles et Iudaeos. *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peruersitatem populi* (Iob 34,30). Cui dicitur: *qui ergo alium doces, te ipsum non doces?* (Rom 2,21) [584] *Absque me uidebo; tu ostende mihi*: te reprehendens me ipsum forte reprehendendum esse non uideo? Interroganter pronuntiandum. *Si iniquitatem operatus sum, non*

corregido por ti. *¿Es que él te la va a pedir, una vez que le rechazaste? Le reprendiste. Y el varón sabio oirá mis palabras*: que Dios cuida de todo. *Pero Job no habló cuerdate*: pensando que algo malo le iba a venir de parte de Dios.

CAPÍTULO 35. *¿Por qué pensaste eso? ¿Por qué has juzgado así? ¿Quién eres tú para decir: soy justo en la presencia del Señor?* En presencia del Señor dijiste: soy justo. Dos cosas son reprehensibles en el hombre: una, afirmar tanto orgullosa como falsamente que uno es justo, incluso según los criterios humanos de justicia; otra: nunca puede decirse con verdad, por parte de un hombre, que es justo en presencia de Dios, en cuya comparación cualquiera es un malvado. *O dices: ¿De qué te sirve o qué voy a hacer si he pecado?* Esto es lo que piensa él que dijo Job a Dios, como si el pecado de Job fuera de provecho para Dios, en el sentido de que ese dolor le coacciona a la piedad, donde dice: *No me enseñes a ser impío, o ¿te reporta un bien el que yo cometa maldad?* O que al pecar le infiera a Dios daño alguno, y, consiguientemente, Dios le persiga y acose como a un enemigo para que no le infiera mal alguno. En efecto, también había dicho: *Si pequé, ¿qué puedo hacerte?* A ambos argumentos responde Eliú en las palabras que siguen: *Voy*

*adiciam* (Iob 34,32): correptus a te. *Numquid a te exigit eam, quia repulisti?* (Iob 34,33). Quia reprehendisti. *Et uir sapiens audiet uerbum meum* (Iob 34,34): Deum omnia curare. *Iob autem non in sapientia locutus est* (Iob 34,35): putando quod aliquid sibi inique diuinitus acciderit.

35. *Quare hoc existimasti in iudicio? Quare hoc iudicasti? Tu quis es, qui dixisti: iustus sum ante conspectum Domini?* (Iob 35,2). Ante conspectum Domini dixisti: iustus sum. Vtrumque enim reprehensibile est in homine: unum, si aut superbe dicitur aut falsum sit iustum eum esse etiam secundum humanam iustitiam, alterum autem, quia nunquam uere dici ab homine potest, quod ante conspectum Dei sit iustus, cui comparatus quilibet iniquus est. *Aut dicis: quid prodest tibi aut quid faciam, si peccaui?* (Iob 35,3). Hoc enim ei uidetur Iob dixisse Deo, quasi aut Deo prosit peccatum eius, ut isto dolore ad pietatem cogatur, ubi ait: *noli me docere inpium esse: an bonum est tibi si inique egero?* (Iob 10,23). Aut Deo noceat peccando, et ideo illum sic insequaret Deus quasi hostem suum premens, ne aliquid ab illo mali patiatur. Nam hoc etiam dixerat: *Si ego peccaui, quid possum tibi facere?* (Iob 7,20). Ad utrumque ergo Eliú respondit consequenti-

a responderte a ti y a tus tres amigos contigo. Contempla el cielo y mira; considera las nubes qué altas están. Si has pecado, ¿qué le haces? Es una confirmación de sus propias palabras: Si pequé, ¿qué puedo hacerte? Y si cometiste muchas injusticias, ¿qué podrás hacerle? Mayor trascendencia tiene si cometiste muchas injusticias que lo anteriormente sentido: si pecaste. Y, sin embargo, ¿qué podrás hacerle a Dios, si ni siquiera eres capaz de dañar a las nubes? Y si eres justo, ¿qué le aportarás? Argumento por contraste: así como tu justicia no le rinde provecho alguno, tampoco tu injusticia le perjudica en nada. ¿O qué cosas va a tomar de tu mano? Aunque quieras dárselas. Es una referencia a los sacrificios que, a juicio de los necios, Dios acoge porque en cierto modo tiene necesidad de ellos. Que tu maldad sea para un hombre que se te parezca y que tu justicia sea para el hijo del hombre: la primera será dañina; la segunda, provechosa. Pero vemos que estos pasajes, más que un rechazo, son una confirmación de la tesis de Job: Si pequé, ¿qué puedo hacerte? Por tanto, hace muy al caso que nos manifeste las razones de por qué en esta vida los hombres se ven acorralados por las injusticias de los malos, a cuyo número también pertenecen el diablo y sus ángeles, como corifeos de todas las injusticias y maldades. Y, puesto que los pecadores no le pueden hacer daño a Dios, ¿por qué los entrega a la jurisdicción de los malos para que los mortifiquen? Prosigue